1

令和６年度第１回太良町地域公共交通会議及び太良町地域公共交通活性化協議会

 会議議事録

会議の名称 令和６年度第 1回太良町地域公共交通合同会議

開催日時 令和 6年 6月 21 日（金）14：00～15：00

開催場所 太良町役場 3階 大会議室

会議次第 １ 開会

２ 会長あいさつ

３ 役員の指名

４ 報告事項

（１）コミュニティバスの利用状況について

（２）タクシー利用券の利用状況及びタクシー運営事業について

５ 協議事項

（１）令和５年度事業事績報告について（全会一致で承認）

（２）令和５年度決算報告及び会計監査報告について（全会一致で承認）

（３）地域公共交通確保維持事業（地域内フィーダー系統）に係る地域公共交通

計画（案）について（全会一致で承認）

６ その他

   地域公共交通の「リ・デザイン」に向けた制度等について

   （佐賀運輸支局 首席運輸企画専門官 牟田 嘉伊座 様）

７ 閉会

出席委員 地域公共交通会議委員 20 名中 18名参加：うち委任状代理 2名

地域公共交通活性化協議会委員 19名中 17 名参加：うち委任状代理 2名

事務局 太良町役場 企画商工課 商工係

１ 開会

２ 会長のあいさつ

・議事録署名人を指名

３ 役員の指名

  ・監事を指名

４ 報告事項

（１）コミュニティバスの利用状況について

 （事務局）

  ・資料に沿って説明

 （委員）

  ・利用者の方からコミュニティバスは非常にありがたいという話を聞いている。バス職員の対応

も丁寧で頭が下がる。社協でも地域に出た際、コミュニティバスの使い方、乗り方について提

案している。これからも協力しながら、より良いものにしていきたい。

2

（２）タクシー利用券の利用状況及びタクシー運営事業について

 （事務局）

  ・資料に沿って説明

  ・交付要件の緩和について

   ①90 歳以上の方へ無条件での交付

   ②80 歳以上で「コミュニティバスのバス停、またはフリー乗降区間から概ね 500ｍ以上離れた

場所に居住」の「500ｍ」を「300ｍ」に短縮

   今後、周知し対応していく。

  ・太良町タクシー運営事業について経緯等 説明

 （委員）

  ・タクシー事業について、まだまだ知らない方が多い。認知度を上げるために町でバックアップ

をしてほしい。

 （事務局）

  ・現在、ホームページ掲載、班回覧をしている。今後、町報で取り上げて周知していく。

５ 協議事項

（１）令和５年度事業実績報告について

（２）令和５年度決算報告及び会計監査報告について

 （事務局）

  ・資料に沿って説明

（監事）

・会計監査報告

・協議事項（１）及び（２）について賛成者の挙手を求める

賛成多数で承認

（３）地域公共交通確保維持事業（地域内フィーダー系統）に係る地域公共交通計画（案）について

（事務局）

  ・資料に沿って説明

・協議事項（３）について賛成者の挙手を求める

全会一致で承認

６ その他

・地域公共交通の「リ・デザイン」に向けた制度等について

 （オブザーバー）

・資料に沿って説明

 （委員）

・かささぎ利用者向けの事業は、鹿島市と太良町で一緒にやれる部分があれば一緒にやってはど

うか。

3

・ＪＲの接続については引き続き要望をした方がよい。

（議長）

・鹿島・太良お互いに連携していこうと思っている。

・ＪＲの接続についてＪＲへ要望はしているが、聞いてもらえないところもある。祐徳バス、再耕

庵タクシーとも協力していきたい。

（委員）

・ドライバーの確保を第一に取り組んでいる。どなたかいらっしゃれば紹介をお願いしたい。

７ 閉会